
G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-
2009\2009 03 09 Liquid_1_rata 08 09.doc 

1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero   124 
 

Data :  16/03/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio Amministrativo 
 
AL/lm 
 
I.D.n.  3734024  del  16.03.2009 
 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura servizio energia per l’esercizio e la manutenzione degli impianti 

termici installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale. Approvazione del conteggio 

prima rata 2008- 2009 e contestuale liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-
2009\2009 03 09 Liquid_1_rata 08 09.doc 

2 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04.04.2008, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio annuale 2008, il Bilancio pluriennale 2008-2010, la relativa relazione 
previsionale e programmatica e il programma triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010, 
successivamente adeguata con deliberazioni di Consiglio Comunale. 67 del 22.09.2008 e n. 78 del 
27.10.2008;  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 26.05.2008, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG per l’anno 2008 e successivamente adeguato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 127 del 02.10.2008; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 8 in data 12.01.2009 con il quale è stato conferito all’Arch. 

Antonello Longoni l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e degli artt. 7 e 8 del D.P.R. n. 554/1999; 

 
Premesso che: 

− in data 19.11.2007 tra la Consip S.p.A., concessionaria servizi informatici pubblici e 
la ASM Energia e Ambiente S.r.l., con sede legale in Brescia, in qualità di impresa 
mandataria capo gruppo del Raggruppamento Temporaneo e le seguenti imprese 
mandanti: 

 ASM Brescia S.p.A. sede legale in Brescia 
 PRIMA VERA S.r.l. sede legale in Milano 
 ANTAS S.r.l. sede legale in Milano 
 è stata stipulata una convenzione per la fornitura del Servizio Integrato Energia e dei 
 servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – ai sensi dell’art. 26, Legge 
 3.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 388 – avente ad 
 oggetto la fornitura di calore-energia e di acqua calda il cui ambito oggettivo è 
 identico a quello della precedente convenzione stipulata nel 2002; 
− vista la Legge n. 488 del 1999, la Legge n. 244 del 2007 e ritenuto di aderire alla 

convenzione CONSIP predetta, previa verifica dei costi e delle caratteristiche del 
servizio; 

− richiamato l’ordinativo preliminare di fornitura Prot. n. 7222 del 19.02.2008, con il 
quale lo scrivente Settore ha dichiarato di aderire alla Convenzione Consip a tutte le 
condizioni normative ed economiche ivi previste ed ha richiesto alla RTI ASM 
Energia e Ambiente S.r.l. un sopralluogo congiunto dei luoghi oggetto della fornitura 
di calore-energia; 

− è stato sottoscritto congiuntamente il Verbale di presa visione dei luoghi, sottoscritto 
dalla impresa mandante PRIMA VERA S.r.l. di Milano nella persona del Consigliere 
Delegato Ernesto Zucca e dal Direttore del Settore Programmazione Gestione e 

��������������������	
�������

�

�����



G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-
2009\2009 03 09 Liquid_1_rata 08 09.doc 

3 

Controllo Lavori Pubblici, Conservazione e Manutenzione Beni – Viabilità, Arch. 
Antonello Longoni e trasmesso con nota acclarata al Protocollo del Comune di 
Lecco al n. 25509 del 29.05.2008; 

− con il preventivo di spesa presentato con nota acclarata al Protocollo del Comune di 
Lecco al n. 25509 del 29.05.2008 dall’impresa mandante PRIMA VERA S.r.l. di 
Milano, Via Polidoro da Caravaggio n. 6, e stata applicata, in accordo con l’impresa 
medesima, una riduzione adeguata alle recenti stagioni termiche e ai relativi 
stanziamenti di bilancio; 

− l’atto di adesione alla convenzione comporta una spesa complessiva per l’intera 
durata contrattuale (01.06.2008 – 31.05.2013) pari ad � 5.350.017,35.= al netto 
dell’Iva; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 68/LP del 30.05.2008, esecutiva, è stato assunto 
a favore di ASM Energia e Ambiente l’impegno di � 372.700,00.= , Iva 20% inclusa 
per l’anno 2008, nei limiti delle risorse assegnate con il Bilancio di previsione 2008 
e l’impegno presunto di � 1.594.675,00.=, Iva 20% inclusa; relativa alla quota 2009 
nel Bilancio pluriennale 2008 – 2010; 

 
Visti gli allegati conteggi relativi alla prima rata della stagione 2008-2009, eseguiti dal 

Settore Lavori Pubblici - Servizio Conservazione del Patrimonio Comunale; 
 

Dato atto che la convenzione per la fornitura del Servizio Energia stabilisce che il 
pagamento relativamente all’anno 2008 avvenga in un unica soluzione al 31.12.2008, relativamente 
alle annualità 2009-2010 e 2011-2012 in due rate nella misura del 50% e per l’anno 2013 in unica 
soluzione al 31.05.2013; 

 
Viste le allegate fatture, dalla n. 65 alla n. 115 in data 30.01.2009 per un importo 

complessivo di Euro 625.363,93.=, IVA 20% inclusa, emesse dalla Ditta PRIMA VERA S.p.A. con 
sede in Via Polidoro da Caravaggio 6 - 20156 Milano, Codice Fiscale e P. Iva 13077470154, 
regolarmente presentate per la liquidazione, relative alla fornitura in oggetto, registrate dal servizio 
Contabilità e Bilancio e trasmesse a questo Servizio per le procedure di liquidazione; 
 
 Accertato e dato atto che i documenti di spesa: 
• Sono stati redatti nei modi prescritti e sono corrispondenti alle prestazioni effettivamente 

ordinate ed eseguite 
• Sono stati applicati i prezzi convenuti; 
 
 Verificate e accertate la regolarità dei conteggi e l’osservanza delle disposizioni fiscali in 
materia; 
 

Visto l’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 
 
2. di approvare i conteggi della fornitura del “Servizio Energia” sopra descritto per la fornitura 

calore – energia ed acqua calda e di quant’altro necessario per l’esercizio e la manutenzione 
degli impianti termici installati in edifici di proprietà o competenza comunale relativi alla prima 



G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-
2009\2009 03 09 Liquid_1_rata 08 09.doc 

4 

rata della stagione 2008-2009, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, dando atto che la somma complessiva di � 625.363,93.= trova copertura finanziaria 
nell’ambito dell’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 68/LP del 
30.05.2008 e imputata per � 366.600,40.= ai capitoli del Bilancio 2009 RR.PP. 2008 come 
dall’allegato prospetto di ripartizione (colonna “Pagamento residuo 2008”) e per � 258.763,53.= 
ai capitoli del Bilancio 2009 (colonna “Pagamento 2009”), di cui all’allegato prospetto di 
ripartizione; 

 
 

 
O R D I N A 

 
di liquidare, in via tecnica e amministrativa, con scadenza a 90 gg. dalla data di ricevimento delle 
fatture, disponendo la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio 
per le verifiche e i provvedimenti di competenza ai sensi degli artt. 112 e113 e 114 del vigente 
regolamento di contabilità, la somma complessiva di � 625.363,93.= a favore della Ditta PRIMA 
VERA S.p.A. con sede in Via Polidoro da Caravaggio 6 -20156 Milano, Codice Fiscale e P. Iva 
13077470154, dando atto che la somma trova copertura finanziaria nell’ambito dell’impegno 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 68/LP del 30.05.2008 e imputata per � 366.600,40.= ai 
capitoli del Bilancio 2009 RR.PP. 2008 come dall’allegato prospetto di ripartizione (colonna 
“Pagamento residuo 2008”) e per � 258.763,53.= ai capitoli del Bilancio 2009 (colonna “Pagamento 
2009”), di cui all’allegato prospetto di ripartizione. 
 
 
 
 
 
     IL DIRETTORE DI SERVIZIO         IL DIRETTORE DEL SETTORE 
          (Dott. Paolo Ripamonti)                     (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- Fatture Ditta PRIMA VERA S.r.l. di Milano dal n. 65 al n. 115 in data 30.01.2009 
 

 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 184 D.lgs. 267/2000 e dell’art. 112 del vigente regolamento comunale di 
contabilità, si dà atto della regolarità contabile dell’atto di liquidazione allegato, id. n. 3734024 – 
124/LP 
 
 

��������������������	
�������

�

�����



G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-
2009\2009 03 09 Liquid_1_rata 08 09.doc 

5 

Lecco, 18.03.2009 
 
 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
EMESSO MANDATO N. 2272-2340  PER �  625.363,93 = DATA 18.03.2009 
 
Pratica trattata da Fausto Nani 
 
Tornato originale il 30.03.2009 gp 


